平成２０年度 第２回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成２０年 １１月１８日（火） １６：００～１８：３０

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院 がんセンター

構成員 ： ７名

出席者 ： ７名

賀数保明（沖縄県衛生環境研究所企画管理班）、玉城順次（北部地区医師会病院）、

比嘉初枝（沖縄県立中部病院）、平安政子（那覇市立病院）、

増田昌人、仲本奈々（琉球大学医学部附属病院がんセンター）

 [報 告]

１．平成２０年度第１回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

  平成２０年度第１回沖縄県がん診療連携協議会がん登録プレ部会議事要旨が承認された。

[協 議]

１．部会長の選出

  部会長の業務として、協議会で部会の報告・提案、部会の議事進行を行うことが承認された。協議の

結果、賀数保明（沖縄県衛生環境研究所企画管理班）が選出された。

２．２０年度がん登録部会事業計画スケジュール（案）（資料２）

  がんセンター長増田より資料に基づき説明があった。スケジュール案に基づき進めることが承認された

３．事業計画（５）「がん登録研修会」について（資料３）

  那覇市立病院平安より、『がん登録研修会』について、３月２１日に那覇市立病院で予定されているこ

とが紹介され承認された。沖縄診療情報研究会との共催に関しては、事務局と調整した上、決定する旨

の説明があった。

研修会の内容は、５大がんの１つである『大腸癌』をテーマとし、がん概論講義、院内がん登録講義、

院内がん登録演習の３部構成で行うことが承認された。研修会はすべて国立がんセンターの院内がん登

録研修に準じて行い、テキストの複写に関しては国立がんセンターに確認が必要との意見があった。

４．事業計画（６）院内がん登録と地域がん登録のデータのすり合わせについて（別紙）

  地域がん登録標準システム導入県における機器構成、賃金等について、沖縄県衛生環境研究所賀数より

資料に基づき説明があった。第２回沖縄県がん診療連携協議会へ『地域がん登録標準システムの導入』

を提案するため、資料に基づき予算書を作成することが承認された。

５．平成２０年度第２回沖縄県がん診療連携協議会への提案事項（案）（資料４）

    がんセンター長増田より資料に基づき説明があり、原案通り承認された。

新たに『拠点病院以外への院内がん登録の普及を図るため、沖縄県に対して準拠点病院制度の新設を提

言する件』が追加された。上記２点の提案事項について事業計画書・予算書を作成し、第２回沖縄県が

ん診療連携協議会へ提案することが承認された。

６．国立がんセンターによる『拠点病院 院内がん登録 実地調査』について（資料５）
    実地調査について以下の日程が承認された。

    １５日 午前 琉球大学医学部附属病院 １５日 午後 沖縄県立中部病院

    １６日 午前 北部地区医師会病院   １６日 午後 那覇市立病院

７．部会委員の追加について（資料５）

  部会委員の追加について、結論を次回に持ち越すことになった。

８．次回の開催日程について（資料５）

  次回は 12 月 16 日（火）16：00から 17：00に行うことが承認された。